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Alku

”Ei ole suurempaa tuskaa kuin kantaa  
sisällään kertomatonta tarinaa.”

Maya Angelou

Aluksi minulla ei ollut pakottavaa tarvetta kirjoittaa tätä kirjaa. 
Lukiossa ainekirjoitusteni maksimi oli 80 pistettä, enkä koskaan kuu-
lunut aineitaan ääneen luokan edessä lukevien joukkoon. Ajattelin 
pitkään, että jo tuolloin tehtiin jako kirjoittajiin ja ei-kirjoittajiin. 
Myöhemmin aikuisiällä olen kirjoittanut lähinnä muiden auktoriteet-
tien siipien suojassa, heidän osaamiseensa nojaten.

Kymmenen vuotta sitten minua pyydettiin kirjoittamaan blogi-
kirjoitus Lasinen lapsuus -nimiselle sivustolle. Ensimmäisen kerran 
tunnustelin, millainen tarina minusta haluaisi tulla kerrotuksi tästä 
aiheesta. En koskaan kertonut kenellekään blogikirjoituksesta, vaikka 
se oli kuulemma ollut koko alustan luetuin. Kävin kuitenkin itse kuin 
salaa lukemassa kirjoitustani yhä uudelleen ja uudelleen. Se tuntui hy-
vältä – tutulta ja turvalliselta ja samaan aikaan rohkealta. Olin kerto-
nut tätä tarinaa niin pitkään itselleni, että siitä oli tullut erottamaton 
osa identiteettiäni.
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Alun perin en ajatellut kirjoittaa tätä kirjaa niin rehellisesti ja 
kaiken läpivalaisevasti kuin sen nyt olen kirjoittanut. Kirjoittamis
prosessin aikana heräsin jatkuvasti yöllä kauhuun, kun häpeä kiehui 
kostonhimoisena rintalastani takana. Pelkäsin paljastuvani mitättö-
mäksi, pettäväni itseni ja kaikki ne, jotka ovat minuun luottaneet.

The Whale -elokuvan (2022) loppukohtauksessa opettaja hakkaa 
ruudulle turhautuneena viimeisen ohjeensa opiskelijoilleen: ”Kirjoita 
minulle vain jotain vitun rehellistä.” Otin tämän ohjenuoraksi, kos-
ka tajusin, miten pakottava tarve minulla sittenkin on ollut kirjoittaa 
juuri tämä kirja.

Olen yrittänyt selvittää vuosikymmeniä, miksi on niin vaikea olla 
se tyttö, nainen, ihminen, joksi olen kasvanut. Olen käynyt eri tera-
peuteilla ja opiskellut psykologiaa ja filosofiaa vuosikausia. Samasta 
syystä olen kirjoittanut tämän kirjan. Kirjoittamalla olen löytänyt 
vastauksia ja myötätuntoa.

Halusin kirjani nimeksi jotain, joka herjaa ja vielä kerran yrittää 
pakottaa minua piiloutumaan. Kirjaa viimeistellessäni kuvittelin mie-
lessäni julkistusjuhlat, joissa pidän tätä kirjaa kädessäni. Juhlissa hä-
peä yrittää vielä kerran lyödä minulta ilmat pihalle. Se haluaa varastaa 
koko minuuteni oikeutuksen. Mutta minä olen ovelampi: olen kirjoit-
tanut ulos kaiken sen oksettavan totuuden, itseinhon, dokumentoinut 
sana sanalta häpeäni likaisen työn. Nyt jaan sen maailmalle. Eikä hä-
peä voi enää estää minua, koska en ole enää sen palveluksessa.

Voi helvetti, enää en voi paeta.
Nyt luovutan tarinani sinulle, lukijani. Irti päästäminen saa minut 

huudahtamaan ääneen: ”Look at this bitch now!” Tämä on se oikea ta-
rina. Enkä ole kysynyt tähän keneltäkään lupaa. Olen törkeän vahva.
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Johdanto

Olen opettanut, tutkinut, kirjoittanut ja tehnyt syväsukelluksen 
vahvuusajatteluun 15 viime vuoden aikana. Olen luennoinut yli 30 
maassa vahvuuksista ja kohdannut matkoillani kymmeniätuhansia 
ihmisiä Pudasjärveltä Indonesian kautta aina Antarktiksen aalloille. 
Väitöstutkimukseni (Vuorinen, 2022) johdatti minut kysymään, mitä 
vahvuudet käytännössä merkitsevät yksilön ja yhteisöjen hyvinvoin-
nille ja hyvälle elämälle – ei vain teoriassa. En ole vielä koskaan ta-
vannut yhtäkään ihmistä, jota ei olisi kiinnostanut omiin vahvuuksiin 
tutustuminen ja niistä oppiminen tai joka olisi mennyt pilalle toisilta 
saadusta positiivisesta palautteesta. Päinvastoin! Olen oppinut, että 
valtavan moni muukin kantaa mukanaan vielä toteutumattoman 
oman potentiaalin varjoa. Yhteisöjä vaivaa krooninen arvostuksen ja-
kamisen pidättely ja positiivisen palautteen pihtaaminen. Juuri nyt on 
hyvän huomaamiselle paljon tilausta. Synkkyydessä olemme jumitta-
neet aivan riittävästi.

Samaan aikaan olen sukeltanut myös omassa elämässäni. Olen 
vahvistanut suojauksiani, jotta voisin työntää pois rakkauden mah-
dollisuuden. Silti juuri rakkaus ja yhteys toisiin antoivat minulle lo-
pulta kanttia kirjoittaa tämän kirjan. Toisaalta elämäni suurimmat 

Kaisa Vuorinen - Törkeän vahva
Näytesivut kirjasta © Tuuma & tekijä



12

onnen, ilon ja onnistumisen kokemukset sijoittuvat hetkiin, jolloin 
olen noussut pintaan ja toteuttanut omia vahvuuksiani. Olen saanut 
toisten tuella ja rohkaisulla voimavaroja ja uskallusta koetella siipieni 
kantavuutta. Tämä matka on opettanut minulle, että elämän syvin 
mielekkyys löytyy harvoin itsensä korottamisesta ja omaan napaan 
tuijottelusta. Olen syntynyt kerta toisensa jälkeen uudelleen siitä ilos-
ta ja ihmeestä, kun omat vahvuuteni ovat tulleet hyödynnetyiksi toisia 
ihmisiä ja korkeita päämääriä varten.

Yhä digitalisoituvassa ajassamme ei ole syytä, miksemme voisi luo-
da tulevaisuutta, jossa ihmiset kokevat enemmän yhteyttä, solmivat 
merkityksellisiä ihmissuhteita ja pääsevät toteuttamaan koko ihmi-
syyden parasta taitopalettiaan. Suomalaisessa yhteiskunnassa, kuten 
perheissä, parisuhteissa, koululuokissa, politiikassa ja työpaikoilla, täy-
tyy alkaa tuoda esille vahvuuksia laajamittaisesti. Vahvuuksien myö-
tävaikutuksella yhä useammalla meistä on syy herätä aamulla, lähteä 
toteuttamaan itseään osana rohkaisevia yhteisöjä ja kykyä unelmoida 
paremmasta. Tämä on aikamme radikalismia. Se synnyttää toivoa, 
joka on konkreettista toimintaa viholliskatseisuutta ja pessimismiä 
vastaan. Tässä avainpelaajia ovat luonne ja sen vahvuudet, esimerkik-
si myötätunto, harkitsevuus, itsesäätelytaidot, sinnikkyys ja luovuus, 
muutamia mainitakseni, unohtamatta rakastavien ihmissuhteiden ja 
yhteisöjen suojaava roolia.

Luonne voidaan ymmärtää ihmisen sisäisenä kompassina. Se nä-
kyy siinä, millaisia valintoja ihminen tekee, millaisia arvoja hän seu-
raa ja miten hän kohtelee muita. Luonteenvahvuuksilla tarkoitetaan 
opittavia taitoja, joiden varassa rakennamme tukevia ihmissuhteita, 
suojelemme toisiamme kaltoinkohtelulta, ponnistelemme päivästä 
toiseen kohti itsellemme tärkeitä tavoitteita. Ne ovat kollektiivisia voi-
mavaroja, jotka kantavat läpi vaikeiden aikojen, luovat pohjaa yhdessä 
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onnistumiselle, vastoinkäymisistä selviytymiselle ja laajemminkin elä-
mässä pärjäämiselle. Luonteenvahvuuksia hyödyntämällä elämästä voi 
myös vähän nauttia ja itsestään tykätä!

Tarvitsemme tietoista harjoitusta suunnataksemme huomion sii-
hen, mikä jo toimii – vahvuuksiin. Tarvitsemme kulttuuria, joka oh-
jaa ottamaan pesäeroa heikkouksia kehittävään toimintaan. Emme saa 
koskaan tinkiä yhteyden luomisesta toisiin ihmisiin ja hyvän mielen 
tuottamisesta. Meidän tulee uudistaa kieltä, jota käytämme puhues-
samme itsestämme, naapuriin muualta muuttaneesta tai kollegasta 
työpaikalla. Näin meille rakentuu arvostuksen jaettu kieli ja sanat 
puhua itsestämme ja toisistamme, onnistumisistamme ja parhaasta 
potentiaalistamme. Siellä asuu kokemukseni mukaan vahvuuksien 
voima ja mahdollisuus. Todellinen ihmisenä kasvu tulisi mitata siinä, 
miten olemme kasvaneet esimerkiksi rohkeudessa, myötätunnossa, 
sinnikkyydessä sekä luonnon rakastamisessa ja kunnioittamisessa. 
Sillä sen, minkä tunnemme ja mitä rakastamme, sitä suojelemme, mu-
kaan lukien itsemme.

Tämän kirjan tarkoitus on auttaa sinua löytämään luonteesi voi-
man, oivaltamaan omat vahvuutesi ja valjastamaan ne osaksi hyvää elä-
mää. Hyvällä elämällä tarkoitan elämää, joka on hyvää sekä sinulle että 
toisille, ympäröivälle yhteisölle, luonnolle, toislajisille ja joka tarjoaa 
mahdollisuuksia kestävän hyvinvoinnin rakentumiselle pikavoittojen 
sijaan. Kirjassa ei pyritä näkemysten ja vaatimusten syöttämiseen ul-
kopuolelta vaan oivallusten herättämiseen sinussa itsessäsi. Ihmisenä 
kasvu tapahtuu aina sisältä ulospäin eikä päinvastoin. Ihmisenä kas-
vuun ja omien vahvuuksien hyödyntämiseen ei kuulu pakonomainen 
pyrkimys välttää kärsimystä, epäonnistumisia tai ristiriitoja. Oman oi-
valluksen kautta voit löytää innostusta ja motivaatiota sitoutua sinnik-
kääseen työntekoon, joka usein tapahtuu myös epämukavuusalueella. 
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Voit jopa nauttia siitä! Tämä ei ole luonteen kasvussa vain tärkeää. Se 
on välttämätöntä.

Hyvä lukija, tervetuloa matkalle omaan luonteeseen ja sen vah-
vuuksiin. Tämä kirja kertoo jokaisen ihmisen tarpeesta löytää omat 
parhaat vahvuutensa, paikkansa maailmassa sekä tulla tunnustetuk-
si ja nähdyksi hyvän kautta osana niitä yhteisöjä, joihin hän kuuluu. 
Kirja muodostuu kolmesta osasta. Jokainen osa yhdistää tutkimus-
tietoa sekä henkilökohtaisia tarinoita ja kokemuksia, joista rakentui 
syy koko tutkimukselle ja työlleni vahvuuksien parissa. Tämä ei ole 
täydellinen oppikirja vahvuuksista. Sen sijaan olen ottanut vapau-
den soveltaa kaikkea urani aikana oppimaani hyvin omannäköisesti, 
kaisamaisesti.

Toivon, että kun sinä olet lukenut tämän kirjan, vahvuuteni täy-
dellistävät sinua, jotta sinä voit tehdä samoin toisille. Koska kun opit 
katsomaan itseäsi ja muita vahvuuksien silmin, alat luoda maailmaa, 
jossa elämä on aidosti ihmisen parasta aikaa. Aion näyttää sinulle, mi-
ten tämä tehdään. Lisäksi aion paljastaa sinulle elämämme tarkoituk-
sen. Mutta odota vielä hetki – palaan siihen aivan pian.
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Ensimmäinen osa  
Luonteen 

muotoutuminen 
lapsuudessa

”Lapset eivät kasva vahvoiksi pelkästään saadun tuen avulla, vaan 
oivaltamalla, että heidän omat vahvuutensa voivat tukea myös toisia.”

Adam Grant

Meistä kukaan ei synny sinnikkyyden, rehellisyyden tai rohkeuden 
mestarina, vaan näitä taitoja on tietoisesti luonteeseen kasvatettava 
(Uusitalo & Vuorinen, 2023). Tämä on ympäröivän yhteisön, päättä-
jien ja kaikkien meidän aikuisten vastuulla. Maailman terveysjärjestö 
WHO:n mukaan mielenterveys on hyvinvoinnin tila, jossa ihminen 
pystyy esimerkiksi näkemään omat vahvuutensa sekä niiden ja sosiaa-
lisen ympäristön tuella selviytymään elämään kuuluvista haasteista.

Yksilön koko elämää kannatteleva perusta rakentuu varhaisina 
vuosina. Lapsuus ei ole vain elämän alkuvaihe matkalla aikuisuuteen, 

Kaisa Vuorinen - Törkeän vahva
Näytesivut kirjasta © Tuuma & tekijä



16

vaan se on ihmisyyden kivijalka. Ensimmäisinä vuosina kehittyvät 
lapsen persoonallisuus, orastava käsitys itsestä ja omista mahdolli-
suuksista sekä tunne-elämän, sosiaalisten taitojen ja ajattelun voima-
varat. Hyvä ja turvallinen lapsuus rakentuu kokemuksista, joissa lapsi 
saa kokea ehdotonta rakkautta, hyväksyntää ja arvostusta sellaisena 
kuin on. Kun hänen perustarpeisiinsa vastataan johdonmukaisesti ja 
empaattisesti, syntyy kokemus luottamuksesta – sekä ympäröivään 
maailmaan että omaan itseen. Tällöin lapsi uskaltaa olla utelias ja kas-
vaa kohti omia vahvuuksiaan.

Kirjan ensimmäisessä osassa tarkastelen, miten lapsuuden ja nuo-
ruuden kasvuympäristöt ja niissä koetut onnistumiset sekä monenlai-
set kohdatut haasteet muovaavat tapaamme olla maailmassa. Tutkin 
omaa matkaani lapsesta nuoreksi aikuiseksi kodissa, joka oli sairastu-
nut salaisuuksien verhoamaan onnettomuuteen.

Matkalla kohti omaksi itseksi kasvamista etsimme jatkuvasti tur-
van signaaleja ja yhteyttä toisiin ihmisiin. Tarvitsemme arvostusta ja 
tunnustusta, jotta voimme hengittää vapaasti, selviytyä vastoinkäymi-
sistä ja kukoistaa. Kokemus sosiaalisesta hyvinvoinnista suojaa meitä ja 
turvaa elämän jatkuvuutta. Meidän kuuluu tarvita toisiamme ja käyt-
tää ympäristön voimavaroja hyvinvointimme tueksi.
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Kasvoin vahvuuksien 
varjosta

Minä yritän ymmärtää luonteenkasvua oman tarinani kautta. Siksi 
ryhdyin kirjoittamaan siitä, mitä minulle tapahtui.

On vuosi 1997. Täydellisessä oikeuslääketieteellisessä tutkimuksessa 
todetaan vedellehengittämiselle ominaisella tavalla laajentuneet 
keuhkot, alkoholia veressä (xx), virtsassa (xx), silmän lasiaisessa 
(xx), lääkkeitä. Sydämen vasemman kammion liikakasvua, rappeu-
tumaa, krooninen laajentuma, kovettumia, tulehdus, kalkkeutu-
maa, pintanaarmuja, haavoja, mustelmia, vanhoja arpia. Välitön 
kuolinsyy: hukkuminen. Jätit jälkeesi mökin portaille puoliksi juo-
dun olutpullon, tupakat ja kasan vaatteita. Löydettäessä sinulla oli 
saappaat jalassa.

Sinä olit isäni. Hukutit minut häpeään ennen kuin oli sinun 
vuorosi hukkua. Myös minä, rappeutuvan luonteesi hiljainen todis-
taja, upposin valottomaan pohjaan paljon ennen kuin osasin panna 
vastaan.
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Olin vuosikymmeniä häpeän kangistama ruumis. Mahassani 
painoina suru, häpeä ja pelot. Ne pitivät minut pohjalla. En tun-
tenut itseäni. En tavoittanut tarpeitani, saati luonteeni kutsua. En 
sen vahvuuksia. En ydintäni. En minuuden monia loistokkuuksia. 
En parasta potentiaaliani.

Mutta nyt on kesä ja istun yöllä parvekkeella. Olen noussut 
pintaan ja vetänyt keuhkot täyteen ilmaa. Työnnän pyyhkeen suu-
ni eteen ja huudan kaiken ulos. Olen 45-vuotias. Tämä on kirjani 
alku. Se kertoo minusta ja siitä, miten luonteeni alkoi kasvaa kohti 
vahvuuksiani ja sitä, kuka oikeasti olen.

Omaksi itseksi kasvaminen on elämänmittainen, mutkainen mat-
ka, jossa joudumme usein kulkemaan vereslihalla. Olen itse näänty-
nyt suorittamisen paineen alle, eikä mikään onnistuminen ole tuonut 
kestävää tyytyväisyyttä. Rankaiseva itsekritiikki, syyllisyys ja häpeä 
kuihduttivat minut lähes hengiltä. En ollut sellainen kuin halusin tai 
voisin olla. En ole sellainen kuin te luulette! Sen olen halunnut sanoa, 
jopa huutaa, monta kertaa.

Eräs terapeuttini kutsuu miellyttämisen vahvuuttani imettämi-
seksi. Hänen mielestään olen imettänyt liian kauan, liian monia ih-
misiä. Osan heistä saan tehtäväkseni oksentaa ulos ruumistani. Mutta 
miten se tehdään, miten lopetetaan imettäminen? Vaikka olen siihen 
itsekin väsynyt, silti jatkan. Tämän vahvuuden ovat muut tarinaani 
kirjoittaneet vahvistamalla sitä ja kiittämällä siitä, enkä tiedä, miten 
elää ilman.

Olen ollut hiljaa ja antanut muiden arvioiden ja mielipiteiden kä-
vellä ylitseni, talloa todelliset haluni ja minuuteni. Sisäinen maailmani 
ja mieleni oli usein hyökkäyssodassa itseään vastaan. Siksi ajattelen nyt 
tätä kirjaa kirjoittaessani, mitä olen oppinut. Sen, että ihan jokaiselle 
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meistä tärkeää on löytää jotakin, mitä voi rakastaa – tekemistä, joka 
kumpuaa sydämestä ilman puristamista tai pakkoa. Jotain, missä voi 
olla aidosti oma itsensä ja käyttää vahvuuksiaan ja inhimillisiä kyky-
jään tavalla, joka tuntuu merkitykselliseltä.

Olen oppinut, ettei tämä tapahdu sattumalta. Tarvitsemme ympä-
ristöjä, jotka tukevat ja auttavat meitä näkemään sen, mikä meissä jo 
on. Sinussa on paljon hyvää, vahvaa ja ainutlaatuista. Mutta liian usein 
nämä ihmisyyden parhaat ominaisuudet jäävät piiloon. Kukaan ei voi 
löytää omia vahvuuksiaan yksin. Eikä omien vahvuuksien oivaltami-
sessa ole mitään järkeä, jos niitä ei pääse käyttämään toisten hyväksi. 
Löytäessämme vahvuuksiemme äärelle olemme ihmisyyden ytimessä: 
siellä missä onnistumme tehdessämme juttuja, joista saamme energiaa, 
pystymme keskittymään, ja missä ponnistelu lisää voimavaroja. Silloin 
kykenemme keskittymään, kukoistamaan ja tuomaan oman panok-
semme yhteiseksi hyväksi – juuri sellaisina kuin olemme.

Nämä kokemukset ohjaavat meitä kohti aluetta, jossa oma kasvu 
on mahdollista: vahvuusvyöhykettä, jossa ihminen voi kehittyä luon-
teessaan läpi elämänsä. Minulle tämä matka on kestänyt yli neljä vuo-
sikymmentä. Turvattomat lapsuus- ja nuoruusvuodet jättivät mieleeni 
arpisen haavan. Olen elänyt vahvuuksieni varjossa, paikassa, jossa hä-
peä ja kurittava kunnianhimo horjuttavat uskoa itseeni ja parempaan 
huomiseen.
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